invalidez parcial, bem como, demonstrados os requisitos legais, chegou-se à 

conclusão de que a segurada teve uma perda funcional de 25% no membro 

inferior, perna esquerda, logo, a indenização devida será de 25% do capital 

segurado para esta invalidez, ou seja 25% de 70% do capital segurado R$ 

9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), assim, a indenização devida a 

parte autora seria de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e 

cinquenta centavos). 

Portanto, levando em consideração que o autor recebeu o valor de R$ 

843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), faz jus a 

parte autora receber a quantia remanescente correspondente no valor de R$ 

1.518,75 (mil quinhentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos), que lhe é 

de direito. 

III. DO GRAVE ERRO CONSTANTE DA DECISÃO - Condenação da 

Parte Autora em Honorários Advocatícios e/ou em Sucumbência 

Recíproca 

A respeitada decisão que ora se apela por sua reforma consignou o

[...]

proveito econômico ou, ainda, quando o valor da causa for muito baixo, o juiz 

fixará o valor dos honorários por apreciação equitativa, observando o disposto 

nos incisos do § 2º. 

Nesse sentido, verificando que o correto valor para 

condenação se perfaz em R$ 1.518,75 (mil quinhentos e dezoito 

reais e setenta e cinco centavos), e ainda que a verba 

honoraria sucumbencial seja fixada no percentual máximo de 20% 

sobre o irrisório valor da condenação, temos que, resta insuficiente 

para remunerar os advogados do apelante pela presente 

demanda, vez que R$ 303,75 (trezentos e três reais e setenta e cinco 

centavos) seria o valor dos honorários sucumbenciais. 

Logo, se na fixação dos honorários sucumbenciais, o percentual 

aplicado sobre o valor da condenação resultar em valor irrisório, não 

condizente com a remuneração da atividade advocatícia, é imperioso

[...]

cento) a 20% (vinte por cento) sobre tal valor, é violar as 

normas processuais, que determinam a fixação 

equitativa nestes casos, tutelando, assim, a dignidade do 

labor do advogado.  

(...). Assim, considerando o valor da condenação, qual seja, R$ 

1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais), fixar-se entre 10% 

(dez por cento) e 20% (vinte por cento) sobre tal valor, é 

violar as normas processuais e atentar contra a 

dignidade do labor do advogado. Nesses termos, 

impossibilitado resta a minoração dos honorários. 

Conclusão.

[...]

Portanto, diante do previsto nos § 2º inciso I, IV, e § 8º do art. 85 do 

CPC, combinados com as disposições da Tabela de Honorários da OAB, para não 

aviltar o trabalho dos advogados do apelante, o valor dos honorários advocatícios 

merece e deve ser fixado em R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

VI DOS PEDIDOS 

Assim sendo, ante todo o exposto, espera e confia o apelante que o 

presente recurso seja RECEBIDO E CONHECIDO, e ainda, DADO PROVIMENTO, em 

razão da jurisprudência dominante, para reformar a sentença a quo, requerendo

[...]

integralidade, conforme jurisprudência acima colacionada. 

b) Bem como, face ao zelo e dedicação profissionais despendidos pelos 

patronos subscritores, que o valor a ser arbitrado a título de condenação 

em honorários sucumbências, sejam arbitrá-los de maneira equitativa, 

fixados no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

Nestes termos, 

Pede deferimento. 

Patos/PB, 09 de dezembro de 2020. 

ARTHUR ALVES DE MEDEIROS 

OAB/PB 25.763 

ALBERTO LEITE DE SOUSA PIRES 

OAB/PB 17.997